证券代码：301228        证券简称：实朴检测        公告编号：2025-015

实朴检测技术（上海）股份有限公司

关于对外投资暨签订收购股权及投资框架协议的公告

● 投资风险提示

1、标的公司股权的交割、过户、工商变更等事项能否最终顺利完成尚存在

不确定性。

2、本次签署的投资合作框架协议具体事宜尚待进一步协商、推进和落实。

本事项实施过程中尚存在不确定性因素，最终能否达成存在不确定性。敬请广大

投资者谨慎决策，注意投资风险。

3、在协议履行过程中，可能存在因政策调整或市场环境变化以及公司自身

基于后续尽职调查与洽商过程中的实际情况判断，而使投资决策方案变更或推进

进度未达预期的风险。

4、本次对外投资受宏观经济、行业周期、投资标的内部管理等多种因素影

响，投资收益存在不确定性。

5、本次投资项目资金来源主要为自有资金，存在可能导致公司现金流减少

相关财务风险。

一、对外投资情况概述

实朴检测技术（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）基于战略及经营

规划，推动公司立足现有检验检测业务基础上寻求外延式发展以实现新的利润增

长点，公司于 2025 年 3 月 28 日与朱冬、重庆海之驰创新科技合伙企业（有限合

伙）（以下简称“海之驰”）签署《合伙份额转让协议》，与朱冬、七腾机器人

有限公司（以下简称：“七腾机器人”、“标的公司”）签署《投资合作框架协

议》。公司以不高于人民币 6300 万元（最终对价结合标的公司最新一轮融资估

值协商确定）受让朱冬持有海之驰 40.00%的合伙份额从而间接持有标的公司

1.5148%的股权。另外，公司拟与七腾机器人共同出资设立上海实朴检测机器人

服务有限公司（具体名称以工商核定通过为准，以下简称“合资公司”）。上述

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

投资的资金来源均为公司自有资金。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本

次投资事项在董事长审批权限之内，无需提交公司董事会及股东大会审议。公司

管理层负责办理此次投资的所有后续事项，并签署与此次投资相关的手续及文件。

本次股权收购事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组情形。

二、交易对方基本情况

    （一）朱冬，男，身份证号码：5002341989********，朱冬先生为标的公司

控股股东及实际控制人，直接持有标的公司 25.8707%股权，间接持有标的公司

股权 4.4994%股权，合计持有标的公司 30.3701%股权。

（二）重庆海之驰创新科技合伙企业（有限合伙）

1、统一社会信用代码：91500114MACEUW950Q

2、成立时间：2023 年 04 月 24 日

3、出资额：1 万元人民币

4、执行事务合伙人：朱冬

5、登记机关：重庆市黔江区市场监督管理局

6、主要经营场所：重庆市黔江区城西街道新华大道 477 号原广播局 6 楼 272

号工位

7、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；软件开发；人工智能应用软件开发；计算机系统服务；数据

处理服务；企业管理；企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

海之驰持有七腾机器人 3.7870%股权。

合伙人：朱冬持有 49.081%股权，北京仟亦创芯科技中心（有限合伙）持有

16.5038%股权，向勇持有 15.4591%股权，段茜持有 10.0343%股权，全波持有 4.489%

股权，冯照路持有 3.4328%股权，方向明持有 1.0000%股权。

交易对方不属于失信被执行人；经公司自查，与公司控股股东、实际控制人、

持有公司 5%以上股份的股东、董事、监事及高级管理人员之间在产权、业务、

资产、债权债务、人员等方面不存在关联关系以及其他可能或已经造成公司对其

利益倾斜的其他关系。

三、标的公司基本情况

（一）标的公司基本情况

1、名称：七腾机器人有限公司

2、统一社会信用代码：915001085590365813

3、成立时间：2010 年 08 月 12 日

4、注册资本：6,066.2196 万元人民币

5、法定代表人：朱冬

6、登记机关：重庆两江新区市场监督管理局

7、住所：重庆市渝北区卉竹路 2 号 7 幢 21-1 号

8、经营范围：许可项目：特种设备制造（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：计算机软、硬件及外围设备的开发、销售及技术服务；计算机系统集

成销售；计算机信息咨询服务；电子设备、非标自动化设备、立体仓储设备的研

发及销售；设计、销售：机器人设备、机电一体化设备、自动化设备、自动化控

制设备；计算机软件的技术研发、技术转让、技术咨询、技术服务；货物及技术

进出口 （法律、法规禁止的项目除外；法律、法规限制的项目取得许可后方可

经营）；企业管理咨询；销售：电子设备及零部件、机电设备、模具、叉车；计

算机信息系统集成；数据处理；仓储服务（不含化学危险品）；从事建筑相关业

务（需取得相关行政许可后方可开展经营活动）；消防工程设计、施工（需取得

相关行政许可后方可开展经营活动）；组装消防灭火、侦察巡检、排烟侦察灭火、

助功救援、排爆特种机器人；智能机器人的研发；智能机器人的销售；维修智能

机器人；智能消防应急救援处置设备、智能安全防范设备、智能侦检测设备的研

发、生产、销售，特殊作业机器人制造，工业机器人制造，工业机器人安装、维

修，工业机器人销售，终端计量设备制造，终端计量设备销售，工业自 动控制

系统装置制造，工业自动控制系统装置销售，智能仪器仪表制造，智能仪器仪表

销售，特种设备出租，水下系统和作业装备制造，水下系统和作业装备销售，石

油天然气技术服务，人工智能基础软件开发，人工智能应用软件开发，人工智能

通用应用系统，人工智能理论与算法软件开发，人工智能行业应用系统集成服务，

机械设备租赁，租赁服务（不含许可类租赁服务）（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、主要经营产品：标的公司是一家集特种机器人设计、研发、生产、销售、

服务为一体的高新技术企业，主要产品为防爆化工四足机器人、防爆化工轮式巡

检机器人、防爆化工挂轨巡检机器人、防爆消防灭火侦察机器人等。其防爆化工

四足机器人可实现室外自主定位与导航，整机国产化率高于 95%，核心性能参数

世界领先。标的公司自研高性能电静液关节，等效为电机+液压减速器，高集成

度设计；机器人产品具备完全自主导航能力，通过采用激光雷达+视觉+IMU 的

组合导航方式，室外复杂定位精度可达 3cm 以内，从而能够以更灵活的方式适

应复杂场景完成巡检工作；防爆四足机器人拥有强大的移动能力，最大可适应 30°

度斜坡，通过不小于 70cm 的窄道及跨越 30cm 的沟壑，涉水深度达到 30cm，整

机可浸没于水中，拥有强大的行走能力。

10、主要应用场景：主要应用于石油、化工、电气等行业（市场占有率超 90%），

并逐渐向烟草、铁路等其他行业拓展。标的公司为应急管理部中国安全生产科学

研究院、中石油、中石化、中海油、中化集团、延长石油、国家石油天然气管网、

中国工程物理研究院总体工程研究所、巴斯夫等海内外知名企业提供产品服务和

解决方案，并已开始布局卡塔尔、沙特、阿联酋、伊拉克、新加坡、巴西、加拿

大等多个国家的业务。标的公司是第一届“工业互联网+危化安全生产”场景建

设评选活动中唯一一家斩获“优秀产品”奖项的公司。

（二）标的公司股东情况

序

号

股东名称 认缴出资（万元） 实缴出资（万

元）

持股比例

1 朱冬 1,569.3760 1,569.3760 25.8707%

2

重庆两江红马智能化产业股权投资基金

合伙企业（有限合伙）

674.6587

674.6587

11.1216%

3

重庆万禄兴通信息技术合伙企业（有限合

伙） 524.9000 524.9000 8.6529%

4

淮北建元绿金碳谷创业投资基金合伙企

业（有限合伙）
508.9089 508.9089 8.3892%

5 萍乡臻格企业管理有限公司 405.4054 405.4054 6.6830%

6

重庆崇腾之兴信息技术合伙企业（有限合

伙） 393.9600 393.9600 6.4943%

7 重庆简平科技有限公司 306.0300 306.0300 5.0448%

8 重庆迈平科技合伙企业（有限合伙） 273.2950 273.2950 4.5052%

9
重庆海之驰创新科技合伙企业（有限合伙）

229.7297 229.7297 3.7870%

10

湖南三一智能产业私募股权基金企业（有

限合伙） 206.8728 206.8728 3.4103%

11 重庆智泰通科技合伙企业（有限合伙） 191.9352 191.9352 3.1640%

12 宁波量池企业管理合伙企业（有限合伙） 159.4162 159.4162 2.6279%

13

重庆海翔云康企业管理咨询合伙企业（有

限合伙） 51.9509 51.9509 0.8564%

14

天津中知创富创业投资合伙企业（有限合

伙） 90.0901 90.0901 1.4851%

15 重庆齐盛盈科技合伙企业（有限合伙） 86.3836 86.3836 1.4240%

16

深圳保腾电力科技创业投资企业（有限合

伙） 81.0811 81.0811 1.3366%

17 重庆高函创新科技合伙企业（有限合伙） 76.4158 76.4158 1.2597%

18 重庆安信诚股权投资基金管理有限公司 55.9469 55.9469 0.9223%

19

宁波华桐恒鑫创业投资合伙企业（有限合

伙） 42.4049 42.4049 0.6990%

20

湖南红马奔腾私募股权投资合伙企业（有

限合伙） 24.4034 24.4034 0.4023%

21

宁波象保合作区红昇企业管理合伙企业

（有限合伙）
19.7597 19.7597 0.3257%

22 上海建辕企业管理合伙企业（有限合伙） 16.9594 16.9594 0.2796%

23 嘉兴兴晟东研投资合伙企业（有限合伙） 76.3359 76.3359 1.2584%

合

计
合计 6,066.2196 6,066.2196 100.00%

（三）最近一年主要财务数据

                                                            单位：元

项目 2024 年 12 月 31日（未经审计）

总资产 1,586,935,104.69

净资产 518,856,694.41

项目 2024 年度（未经审计）

营业收入 954,096,145.90

净利润 123,157,254.94

（四）其他事项

标的公司的股权权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，

标的股权不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移

或限制股东权利的其他情况。

四、合伙份额转让协议的主要内容

甲方（受让方）：实朴检测技术（上海）股份有限公司

乙方（出让方）：朱冬

丙方（股东合伙企业）：重庆海之驰创新科技合伙企业（有限合伙）

目标公司：七腾机器人有限公司

鉴于：

1、重庆海之驰创新科技合伙企业（有限合伙）（以下简称“丙方”或“股

东合伙企业”）为目标公司的股东，截至本协议签订日，股东合伙企业合法持有

目标公司 3.7870%的股权，乙方合法持有股东合伙企业 49.0810%的份额。

2、甲方拟通过受让乙方所持有的股东合伙企业 40.0000%的合伙份额实现间

接受让乙方持有的目标公司 1.5148%的股权。甲方最终目标是实现持有目标公司

1.5148%的股权。

根据《民法典》及相关法律法规和规范性文件的规定，各方本着平等自愿、

诚实信用、互惠互利的原则，就上述合伙份额转让事宜，经协商一致达成如下协

议，以兹共同遵守：

（一）转让标的

甲方拟受让乙方持有股东合伙企业 40.0000%的合伙份额，从而甲方将间接

持有目标公司 1.5148%的股权（以下简称“本次交易”）。

（二）转让对价

1、各方共同商议确定，本次交易的转让对价，不高于 6300 万元（大写：人

民币陆仟叁佰万元），最终对价结合目标公司最新一轮融资估值协商确定（以下

简称“转让对价”）；

2、合伙份额转让产生的相关税费，由乙方自行承担。

（三）本次交易流程

1、甲乙双方同意，转让标的对应的转让对价具体支付方式和进度，在确定

最终价格后双方另行协商。

2、乙方将按照甲乙双方另行协商约定的进度，配合完成甲方受让乙方持有

的股东合伙企业 40.0000%的合伙份额后的合伙协议签署和工商变更等手续。即

合伙协议签署和工商变更完成后，甲方应持有丙方 40.0000%的合伙份额。

（四）违约责任

1、本协议任何一方没有或迟延履行其在本协议项下的任何一项义务，或本

协议下的任何陈述和保证是不准确、不真实、误导性或存在遗漏的，构成对本协

议的违反（下称“违约”），违约方应就其他方实际遭受、蒙受或发生的损害、损

失、索赔、诉讼、付款要求、判决、和解费、税金、利息、费用和开支（包括但

不限于诉讼/仲裁费、律师费、差旅费）进行赔偿、并使其他方不受损害。

2、除本协议其他条款约定的违约责任外，甲乙双方须按如下约定承担违约

责任：甲方应按照本协议约定按时足额支付合伙份额收购款，甲方逾期支付收购

款的，应按未付金额的百分之二十向乙方承担赔偿责任，逾期超过 15 日仍未付

清收购款的，乙方有权要求无条件解除本协议，并要求甲方按本款约定承担违约

责任。

 （五）协议的生效

本协议自各方及/或其授权代表正式签订之日起生效。

五、投资合作框架协议的主要内容

公司与七腾机器人拟同意共同出资设立合资公司，合资公司设立的具体事项，

由公司、朱冬、七腾机器人另行协商，各方各自履行内部审批手续后签订相关协

议（公司需按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规、规范性

文件及《公司章程》的规定和要求，履行相应的决策审批程序和信息披露义务）

后签订相关协议。

（一）业务协作安排

双方以合资公司作为平台，整合各方优势和资源，面向石化、矿山等行业共

同客户群体，推动以下领域的业务协作。

1、支持丙方的机器人销售，以及应用场景搭建、售后运维服务。

2、共同开发面向检验检测认证领域的机器人整机产品及零部件，并提供机

器人租赁和技术服务。

3、基于机器人巡检数据分析，为终端客户提供 EHS 综合解决方案服务。

（二）适用法律和争议解决

本框架协议受中华人民共和国大陆法律管辖。与本框架协议相关争议可提交

至上海仲裁委员会解决。

（三）其他

本框架协议仅为意向协议，不具有法律约束力，且不构成将导致三方应按本

框架协议的条款签署任何有法律约束力合同的协议。在签署最终的交易文件之前，

与本框架协议主旨有关的、以及与三方之间通讯往来有关的任何合同均未成立，

且不应被视为已成立。

六、对外投资的目的和对上市公司的影响

公司始终以技术创新为核心驱动力，高度关注机器人硬件、人工智能，机器

人大语言模型算法领域的技术革新及产业融合机遇。公司依托在环境、食品、农

业检测领域的深厚积累，加速推进检测流程的自动化与智能化转型，探索智能检

测机器人全流程作业场景，通过引入机器人技术优化实验室操作流程，显著提升

检测效率与数据一致性，增强公司市场竞争优势及综合实力。

本次对外投资的资金来源为公司自有资金及自筹资金。本次对外投资将有助

于公司发展规模的扩大及机器人相关业务领域的拓展，进一步提升公司未来经营

业绩，符合公司的战略发展布局和长远发展目标，对于提高公司核心竞争力具有

积极意义，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

通过携手目标公司共同研发检测机器人和巡检数据分析，有助于提升公司在

机器人领域和 AI 算法领域的研发能力，通过支持目标公司的机器人销售，应用

场景搭建以及售后运维服务，有助于公司在机器人和算法领域的研发快速落地，

形成公司未来经营业绩。

七、本次投资风险提示

1、标的公司股权的交割、过户、工商变更等事项能否最终顺利完成尚存在

不确定性。

2、本次签署的投资合作框架协议具体事宜尚待进一步协商、推进和落实。

本事项实施过程中尚存在不确定性因素，最终能否达成存在不确定性。敬请广大

投资者谨慎决策，注意投资风险。

3、在协议履行过程中，可能存在因政策调整或市场环境变化以及公司自身

基于后续尽职调查与洽商过程中的实际情况判断，而使投资决策方案变更或推进

进度未达预期的风险。

4、本次对外投资受宏观经济、行业周期、投资标的内部管理等多种因素影

响，投资收益存在不确定性。

5、本次投资项目资金来源主要为自有资金，存在可能导致公司现金流减少

相关财务风险。

八、备查文件

1、《重庆海之驰创新科技合伙企业（有限合伙）合伙份额转让协议》；

2、《投资合作框架协议》。

特此公告。

实朴检测技术（上海）股份有限公司董事会

                                       2025年3月28日

	实朴检测技术（上海）股份有限公司
	关于对外投资暨签订收购股权及投资框架协议的公告